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PROCES – VERBAL 

 

 

 

          Încheiat azi 27 11 2023 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, care a 

avut loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, convocare 

care a cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

1. Adoptarea procesului-verbal al sedinței ordinare din  23 octombrie 2023; 

2. Alegerea președintelui de ședință; 

3. Proiect hotărâre aprobarea execuției bugetelor trim. III – primar; 

4. Proiect hotărâre aprobare listă debitori insolvabili – viceprimar; 

5. Proiect hotărâre  aprobare listă debitori decedați fără moștenitori–

viceprimar; 

6. Proiect hotărâre aprobare taxă salubrizare – primar; 

7. Proiect hotărâre aprobare organigramă și stat funcții aparat specialitate 

primar – primar; 

8. Proiect hotărâre aprobare reactualizare indicatori tehnici canalizare – primar; 

9. Proiect hotărâre aprobare rectificare buget local – primar; 

10. Diverse. 

         Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi 

constată că sunt prezenţi toți cei 15 consilieri în funcţie.  

         La începutul ședinței primarul comunei a oferit diplomele, premiile și câte o 

floare celor 12 cupluri care au implinit 50 ani de căsătorie.  

         Pentru şedinţa ordinară de astăzi şi următoarele două luni preşedinte de şedinţă 

a fost ales de toţi consilierii prezenţi, domnul consilier Anghel Dan şi a fost adoptată 

hotărârea nr. 57.  

         Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local procesul-verbal 

al sedinței ordinare din data de 23 10 2023, toţi consilierii prezenţi fiind de acord cu 

acesta şi  pe marginea lui nu s-au purtat discuţii. 

           Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei şi o supune aprobării 

consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

          Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobarea execuției 

bugetelor trim. III – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare, şi pe marginea lor  nu se 

poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 58.   
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          Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare listă 

debitori insolvabili – viceprimar, secretarul general al  comunei citeşte materialele  

 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu se 

poartă discuţi. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 59.   

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre  aprobare listă 

debitori decedați fără moștenitori – viceprimar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe 

marginea lor  nu se poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 60.   

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare taxă 

salubrizare – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se poartă 

discuţi. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 61.  

           S-a stabilit ca domnul Botan Constantin, inspector în aparatul de specialitate al 

primarului, cu atribuții de mediu, să întocmească un anunț privind conținutul selectiv 

al gunoaelor, astfel  încât cetățenii comunei să fie bine informați, pentru a respecta 

normele legale în vigoare, a realiza o colectare selectivă și astfel să se realizeze 

predarea unei cantități mai mici de gunoi menajer.  

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare 

organigramă și stat funcții aparat specialitate primar – primar, secretarul general al  

comunei citeşte materialele întocmite,  şi  proiectul de hotărâre, face precizările 

necesare şi pe marginea lor nu  se poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 62.   

          Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare 

reactualizare indicatori tehnici canalizare – primar, secretarul general al  comunei 

citeşte materialele întocmite,  şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe 

marginea lor nu  se poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 63.   

          Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare rectificare 

buget local – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite  şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare împreună cu contabilul primăriei şi pe 

marginea lor nu  se poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 15 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 64.   

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi 

cererile adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 
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          S-a stabilit ca iluminatul public să funcționeze între orele 17,00 – 7,30.   

          D-l consilier Costin Gheorghe solicită ca în sedințele consiliului local, 

primarul comunei, să informeze despre lucrările de investiții ce se efectuează pe 

raza comunei. 

 

          Domnul Pristavu Eugen, consilierul primarului prezintă stadiul lucrărilor ce 

sunt în desfășurare.  

          D-l consilier Dumitrescu Ion solicită informații despre stadiul cadastrul 

sistematic ce se desfășoară în comuna noastră.  

          Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţă ordinară va 

avea loc pe data de 18 12 2023, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

         1. Adoptarea procesului-verbal al sedinței ordinare din  27 noiembrie 2023; 

2. Proiect hotărâre modalitate executare pază în comună – viceprimar; 

3. Proiect hotărâre  aprobare Plan anual acțiuni Legea nr. 416/2001–viceprimar; 

4. Proiect hotărâre aprobare întocmire DALI modernizare drumuri locale Tutana 

– primar; 

5. Proiect hotărâre aprobare rectificare buget local – primar; 

6. Diverse. 

 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

               DAN ANGHEL                                               ION SERGHIE   


